

Sprawozdanie z działalności Fundacji Sendzimira, z siedzibą w Zielonkach, ul. Wiarusa 11/3, zarejestrowanej, w dniu 29 października 2008 roku, w Krajowym Rejestrze Sądowym pod numerem KRS 0000316743, REGON 120808077, NIP 513-017-79-23 w roku 2012.

O Fundacji Sendzimira:

Zgodnie z zapisami Statutu Fundacji, ma ona na celu promocję zrównoważonego rozwoju, poprzez upowszechnianie i praktyczne wdrażanie jego założeń, zasad, wartości i narzędzi z nim związanych oraz zwiększanie świadomości społecznej w tym zakresie. W szczególności cele Fundacji to:

- Inicjowanie i budowanie trwałego partnerstwa Fundacji, wyższych uczelni, organów administracji państwowej i samorządowej, organizacji pozarządowych, jak również przedstawicieli biznesu i przemysłu;
- Promowanie partycypacji społecznej i demokracji oraz aktywizowanie wszystkich grup społecznych, szczególnie tych zagrożonych pozostawaniem na marginesie życia społecznego;
- Działalność edukacyjno-naukowa prowadząca do budowania świadomego ekologicznie społeczeństwa obywatelskiego;
- Ochrona i poprawa stanu środowiska naturalnego;
- Promowanie gospodarki przyjaznej dla środowiska i społecznie odpowiedzialnej.

Fundacja ma dwa organy – Radę Fundacji oraz Zarząd
W skład Rady Fundacji wchodzi:

- Dr Jan Sendzimir
- Agnieszka Czachowska
- Dr Piotr Magnuszewski, Przewodniczący Rady.

Zarząd Fundacji Sendzimira składa się z trzech członków:

- Prezes Fundacji – Tomasz Bergier, zam. w Zielonkach (32-087), ul. Wiarusa 11/3;
- Wiceprezes Fundacji – Karolina Maliszewska, zam. w Warszawie (02-593), ul. Biały Kamień 2 m. 143;
- Członek Zarządu – Jakub Kronenberg, zam. w Łodzi (90-251), ul. Jaracza 55a/60.

Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych, a także opis głównych zdarzeń prawnych w jej działalności o skutkach finansowych:

Wymienione cele Fundacja realizuje w ramach odpłatnej i nieodpłatnej działalności statutowej.

W roku 2012 Fundacja realizowała jeden duży projekt, finansowany z dotacji instytucji polskiej (Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej) oraz zagranicznych (Deutsche Bundestiftung Umwelt, Niemcy), a także szereg mniejszych projektów finansowanych ze środków zagranicznych Essex County Community Foundation, USA oraz w ramach działalności statutowej odpłatnej.



Szczegółowy opis poszczególnych projektów znajduje się poniżej:

1. Projekt Usługi ekosystemów dla zrównoważonego rozwoju miast

Dotacja: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, Deutsche Bundesstiftung Umwelt

Okres realizacji projektu: 01.04.2011 do 30.03.2013

Opis projektu: Projekt ma charakter pilotażowy, przyczynia się do wypracowania modelowych praktyk wykorzystania koncepcji usług ekosystemów dla zrównoważonego rozwoju miast.

Cel: Głównym celem projektu jest poprawa zarządzania miastami w Polsce, w szczególności włączanie do codziennej praktyki planistycznej i procesów podejmowania decyzji w tych organizacjach zasad i narzędzi zrównoważonego rozwoju, w tym najnowszych osiągnięć z dziedziny ekologii i ekonomii, a co za tym idzie optymalizacja wydatkowania środków na infrastrukturę i zapobieganie drogim, 'niezrównoważonym' inwestycjom, których niekorzystne skutki dla środowiska, społeczeństwa i gospodarki są długotrwałe i kosztochłonne. Poprzez:

- Upowszechnienie stosowania wyceny usług ekosystemów w planowaniu zrównoważonego rozwoju miast i firm;
- Tworzenie środowiska specjalistów-praktyków zrównoważonego rozwoju lokalnego i zrównoważonego rozwoju organizacji.

W okresie sprawozdawczym zrealizowano następujące działania:

- **dwa szkolenia e-learningowe**, oba prowadzone w języku angielskim, które odbyły się w formule kształcenia na odległość:
 - **Wprowadzenie do zrównoważonego rozwoju** (12 marca – 25 marca 2012 r.), w którym wzięło udział ponad 400 uczestników. Dzięki udziałowi w tym szkoleniu zdobyli podstawową wiedzę na temat zrównoważonego rozwoju oraz zapoznali się z podstawami teoretycznymi, słownictwem oraz najważniejszymi trendami. Uczestnicy, którzy najlepiej zdali egzamin końcowy uzyskało certyfikaty a najlepszy z nich wzięli udział w szkoleniu drugiego stopnia.
 - **Zastosowania zrównoważonego rozwoju** (30 marca – 29 kwietnia 2012 r.), w którym wzięło udział 60 osób, które uzyskały najlepsze wyniki w trakcie pierwszego kursu online. Głównymi zagadnieniami poruszonymi w trakcie szkolenia było wprowadzenie do praktycznych aspektów zrównoważonego rozwoju, zwłaszcza wdrażania go w społecznościach lokalnych, organizacjach i instytucjach, oraz tematyki usług ekosystemów w kontekście miasta, prezentacja najnowszych osiągnięć naukowych w tym zakresie, narzędzi i dobrych przykładów z Polski i ze świata. Uczestnicy, którzy zrealizowali pozytywnie wszystkie zadania indywidualne i grupowe otrzymali imienny certyfikat. Najlepsi absolwenci (28 osób) otrzymali możliwość udziału w Akademii Letniej Wyzwania Zrównoważonego Rozwoju w Kartuzach.

  

Oba szkolenia e-learningowe skierowane były głównie do studentów, dydaktyków, przedstawicieli środowiska samorządowego oraz organizacji i instytucji zajmujących się zrównoważonym rozwojem na poziomie lokalnym i regionalnym z Polski i państw Europy Środkowo-Wschodniej oraz basenu Morza Bałtyckiego.

- **XV edycja Akademii letniej Wyzwania zrównoważonego rozwoju w Polsce** (8-28 lipca 2012, Kartuzy), która w tym roku cieszyła się bardzo dużą popularnością (zgłosiło się 8 kandydatów na jedno miejsce, szkołę ukończyło 28 osób). W wyniku procesu rekrutacji, spośród osób, które ukończyły drugi etap szkolenia e-learningowego (43 osoby) wybraliśmy 28 osobową grupę uczestników (w tym 14 obcokrajowców). Akademia odbyła się w tym roku na Pomórzu, w Hotelu „Pod Orłem”, w Kartuzach.

Zajęcia kursu zgodnie z planem prowadziło trzech głównych trenerów i wykładowców ściśle współpracujących z Fundacją Sendzimira oraz szereg wykładowców gościnnych, współpracowników Fundacji. Nadzorem nad prawidłowym merytorycznie przebiegiem kursu zajmowali się dr Jakub Kronenberg oraz dr Tomasz Bergier.

Intensywny program szkoły został zrealizowany w całości, uczestnicy ze wsparciem prowadzących realizowali dwa duże praktyczne projekty: „Zrównoważony rozwój lokalny” (dotyczący zrównoważonego rozwoju turystyki na Półwyspie Helskim, z naciskiem na wykorzystanie usług ekosystemów) i „Zrównoważony rozwój biznesu”. W ramach projektu „Zrównoważony rozwój biznesu” uczestnicy podzieleni na 6 grup pracowali nad zagadnieniem zrównoważonego rozwoju na przykładzie konkretnej organizacji (4 firmy, Lokalna Grupa Rybacka oraz organizacja pozarządowa), a następnie przygotowali raport, będący podsumowaniem ich pracy.

- **Warsztat edukacyjny sieci LAPNET – wspólne działania na rzecz zrównoważonego rozwoju**
W spotkaniu (21-22 lipiec 2012, Kartuzy) wzięły udział 43 osoby w tym wszyscy uczestnicy Akademii letniej 2012 oraz absolwenci Akademii z lat ubiegłych. Głównym celem warsztatu było wzmocnienie nieformalnej sieci LAPNET (Learning and Practice Network), zrzeszającej profesjonalistów zrównoważonego rozwoju w Polsce, tak by rozwinąć współpracę w realizacji działań na rzecz zrównoważonego rozwoju na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowym, jak również międzynarodowym. Spotkanie miało formułę dwudniowego warsztatu. Pierwszego dnia zaproszeni goście prezentowali zrealizowane przez nich projekty (3 projekty zrealizowane w ramach Konkursu Małych Grantów Fundacji Sendzimira), a przedstawiciele Fundacji Sendzimira opowiadali o możliwościach zaangażowania się w nowe inicjatywy przy wsparciu finansowym ze strony Fundacji. Tego też dnia miał miejsce warsztat poświęcony efektywności projektów partycypacji społecznej, prowadzony przez przedstawicielkę trójmiejskiej organizacji pozarządowej, na przykładzie projektu dotyczącego partycypacyjnego planowania zieleni i rewitalizacji miejsca w Gdańsku-Wrzeszczu. Drugiego dnia uczestnicy pracowali w grupach nad przygotowaniem projektów, które mają zostać zrealizowane w nadchodzącym roku.

- **Poradnik „Przyroda w mieście” w ramach serii „Zrównoważony Rozwój – Zastosowania”**
Nr 3/2012, pod redakcją naukową dr Jakuba Kronenberga oraz dr Tomasza Bergiera, koncentrował się na możliwościach wykorzystania koncepcji usług ekosystemów w polskich warunkach, wykorzystywał badania przeprowadzone w roku 2011 dot. barier



instytucjonalnych dla drzew w miastach, uwzględnił dobre praktyki w tym zakresie z Polski i zagranicy. Publikacja została poprzedzona słowem wstępnym Głównego Konserwatora Przyrody Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Środowiska Pana Janusza Zaleskiego. Publikacja ukazała się w czerwcu 2012 w nakładzie 1000 szt. 600 egzemplarzy zostało bezpłatnie przesłane przedstawicielom administracji państwowej szczebla lokalnego oraz reprezentantom organizacji pozarządowych i środowiska naukowego, zajmujących się zblizoną problematyką, a także osobom, które zgłosiły chęć zapoznania się z w/w publikacją. Pozostałe egzemplarze zostały rozdysponowane wśród osób zgłaszających się za pośrednictwem strony internetowej oraz podczas konferencji i wydarzeń edukacyjnych, w których uczestniczyli przedstawiciele Fundacji. Wersja elektroniczna publikacji została udostępniona na stronie projektu. Publikację przetłumaczono również na język angielski i wydano w wersji pdf na stronie projektu.

- **Konkurs Małych Grantów – edycja 2011**

W roku 2012 zakończono realizację zwycięskich projektów Konkursu Małych Grantów:

- projektu „Zielona Adrenalina” koordynowanego przez Monikę Pec-Swięcicką i zrealizowanego we Wrocławiu. Projekt dotyczył poprawy estetyki blokowisk na południowych osiedlach Wrocławia i integracji ich mieszkańców, którzy "w czynie społecznym" i z pomocą profesjonalistów zakładali rabaty bylinowe.
- projektu "Z myślą o przyszłości" koordynowanego przez Joannę Klak i zrealizowanego w Poznaniu. Projekt dotyczył edukacji dla zrównoważonego rozwoju dla uczniów szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych.
- projektu „W każdym wieku dla środowiska" koordynowanego przez Monikę Wosik i zrealizowanego w Warszawie. Projekt koncentrował się nie tylko na aspektach związanych z ochroną środowiska, ale również na integrowaniu i aktywizacji na rzecz wspólnego dobra, zarówno najmłodszego, jak i najstarszego pokolenia.

- **Konkurs Małych Grantów – edycja 2012**

Wnioski przyjmowane były od 15 września do 15 października 2012 roku. Decyzja o przyznaniu grantu została ogłoszona 25 października 2012. Do konkursu zostały złożone 3 wnioski konkursowe. Kapituła Konkursowa, w składzie: dr inż. Tomasz Bergier, dr Jakub Kronenberg i Karolina Maliszewska, podjęła decyzję o dofinansowaniu jednego projektu, który uzyskał najwyższą liczbę punktów:

- projektu „Tool lending library for a student community in Gothenburg” koordynowanego przez Marinę Povitkinę. Projekt dotyczył uruchomienia studenckiej wypożyczalni narzędzi i został zrealizowany w Szwecji w okresie 25 października 2012 – 17 marca 2013.

- **"Poradnik TEEB dla miast: usługi ekosystemów w gospodarce miejskiej"** czyli polska wersja językowa poradnika wydanego w ramach projektu TEEB (od ang. *The Economics of Ecosystems and Biodiversity*). Publikacja dotyczyła wyceny wartości usług dostarczanych ludzkości przez przyrodę i proponowała konkretne rozwiązania z tego zakresu, dostosowane do potrzeb różnych



grup decydentów. Publikacja ukazała się w czerwcu 2012 w nakładzie 1000 szt. 600 egzemplarzy zostało bezpłatnie przesłane przedstawicielom administracji państwowej szczebla lokalnego oraz reprezentantom organizacji pozarządowych i środowiska naukowego, zajmujących się zbliżoną problematyką, a także osobom, które zgłosiły chęć zapoznania się z w/w publikacją. Pozostałe egzemplarze zostały rozdysponowane wśród osób zgłaszających się za pośrednictwem strony internetowej oraz podczas konferencji i wydarzeń edukacyjnych, w których uczestniczyli przedstawiciele Fundacji. Wersja elektroniczna publikacji została udostępniona na stronie projektu. Wydawnictwo ukazało się dzięki dotacji Deutsche Bundesstiftung Umwelt.

2. Projekt Tydzień inny niż wszystkie

Finansowanie: działalność odpłatna, środki własne, praca wolontariuszy

Okres realizacji projektu: 01.10.2012 do 30.08.2013

Opis projektu: Projekt stanowi polską adaptację działań edukacyjnych prowadzonych przez No Impact Project, w tym w szczególności akcji No Impact Experiment, którym towarzyszą działania promocyjne: wykłady prowadzone przez Colina Beavana, Targi Kreatywności (inicjatywa wirtualna prezentująca ciekawe pomysły na zrównoważony styl życia) oraz warsztaty edukacyjne. Większość działań ma charakter wirtualny.

Cel: Głównym celem projektu jest propagowanie stylu życia zgodnego z zasadami zrównoważonego rozwoju.

W okresie sprawozdawczym przetłumaczono Przewodnik do Eksperymentu No Impact Week, opracowano jego szatę graficzną, a także zaprojektowano elementy identyfikacji wizualnej projektu (logotyp, szata graficzna strony internetowej).

3. Projekt Great Public Spaces forum

Okres realizacji: maj 2012

Finansowanie: w ramach działalności odpłatnej Fundacji

Opis projektu: Fundacja objęła patronatem merytorycznym wydarzenie Great Public Spaces Forum (GPS Forum), biorąc odpowiedzialność za stworzenie programu i uzgodnienia z prowadzącymi prelekcje i warsztaty. Trzydniowa konferencja GPS Forum, odbyła się w Toruniu, we wnętrzach Centrum Sztuki Współczesnej „Znaki Czasu”, w dniach 17 – 18 maja 2012. Wydarzenie poświęcone było tematyce zrównoważonego rozwoju miast, rewitalizacji, inwestycji miejskich i partnerstwa publiczno-prywatnego. Część merytoryczna GPS FORUM podzielona została na pięć sesji tematycznych: społeczeństwo, środowisko, przestrzeń, technika, ekonomia, które powstały w oparciu o przegląd dobrych praktyk i case study z Polski i z zagranicy – głównie z krajów zachodnich.

4. Strona edukacyjna BIOCIY.PL

Okres realizacji: od maja 2011 roku

Finansowanie: w ramach działalności odpłatnej Fundacji



Opis projektu: Fundacja została partnerem firmy Dalkia Polska, w ramach współpracy przy projekcie platformy edukacyjnej dotyczącej zrównoważonego rozwoju w miastach skierowanej do mieszkańców miast z różnych grup wiekowych. Portal www.biocity.pl jest regularnie aktualizowany, rozwijany i rozbudowywany pod nadzorem merytorycznym Fundacji. Jego finansowanie zapewnia firma Dalkia Polska.

5. Edukacja na rzecz zrównoważonego rozwoju dla Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży

Okres realizacji: druga połowa 2012 – koniec 2013

Finansowanie: w ramach działalności odpłatnej Fundacji

Opis projektu: Fundacja podjęła się zapewnienia wsparcia merytorycznego dla Polsko Niemieckiej Współpracy Młodzieży w zakresie poszerzenia oferty edukacyjnej o elementy edukacji na rzecz zrównoważonego rozwoju w trakcie Polsko-Niemieckich Spotkań Młodzieży. W okresie sprawozdawczym Fundacja opracowała we współpracy z autorami z Niemiec ekspertyzę pt. "Ekspertyza naukowa na temat możliwości wprowadzenia edukacji na rzecz zrównoważonego rozwoju w polsko-niemieckiej wymianie młodzieży".

Dane finansowe:

Fundacja nie prowadzi działalności gospodarczej.

Fundacja w 2012 roku zatrudniała trzy osoby na umowę o pracę w trybie pełnego etatu oraz jedną osobę na pół etatu oraz nawiązywała stosunek pracy na mocy umowy zlecenie i umowy o dzieło.

W dniu 31 grudnia 2012 r. Fundacja posiadała 4 rachunki bankowe i lokaty terminowe:

Bieżący PLN o numerze 64103000190109853000360878: 44 072,44 PLN

Oszczędnościowy PLN o numerze 31103000190109853200025302: 0 PLN

Pomocniczy EUR o numerze 65103000190109786010073905: 9,73 PLN

Pomocniczy USD o numerze 67103000190108406011033462: 122 434,20 PLN

Lokaty terminowe na kwotę 190000,00 PLN

W roku 2012 Fundacja poniosła:

- a. Koszty na realizację celów statutowych: 571 169,82 PLN, w tym koszty działalności statutowej odpłatnej 86 303,00 PLN
- b. Koszty na administrację: 0 PLN

W roku 2012 r. Fundacja otrzymała łącznie dotacje na działalność statutową w wysokości 571 151,67 PLN oraz przychody z działalności statutowej odpłatnej w wysokości 86 303,00 PLN. W roku 2012 w Fundacji nie prowadzono kontroli.

Zarząd Fundacji, w składzie:

Prezes Fundacji Tomasz Bergier

Wiceprezes Fundacji Karolina Maliszewska Fundacja Serce
Karolina Maliszewska Wiceprezes

Członek Zarządu Fundacji Jakub Kronenberg Jakub Kronenberg